
sp A Prefeitora Municipal deCfSaoVaierioUniSo, Trabalho e Prosperidade
/ Adm.: 2021- 30204

ESTADO DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO VALERIO - TO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
ADM. 2021/2024

1

ATO DE DISPENSA DE LICITACAO

Art. 75, II da lei Especial n. 14.133/2.021

OBJETO: CONTRATAQAO DE PROFISSIONAL PARA EXECUTAR
SERV1CO DE MONITORAMENTO MENSAL E AVALIAQAO DO ENVIO
DO BANCO DE DADOS DOS PROGRAMAS EM SAUDE PARA O
MINISTERIO DA SAUDE.

JANEIRO 2022.



4ik
jm* Prefeitura Municipal deCJSao ValerioESTADO DO TOCANTINS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO VALERIO - TO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

ADM. 2021/2024
Uniao, Trabalho e Prosperidade

Mnumn-tm

ATO DE DISPENSA DE LICITAQAO N° 02/2022
07 de janeiro de 2022.

‘ DECLARA A SITUA£AO DE DISPENSA DE LICITAQAO
PARA CONTRATACAO DE PROFISSIONAL PARA
EXECUTAR SERVICO DE MONITORAMENTO MENSAL E
AVALIACAO DO ENVIO DO BANCO DE DADOS DOS
PROGRAMAS EM SAUDE PARA O MINISTERIO DA
SAUDE.

A Gestora do Fundo Municipal de Saude de Sao Valerio, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuigoes
legais e, considerando que o Art. 37, inciso XXI, da Constituigao Federal, estabelece a obrigatoriedade de
realizagao de procedimento licitatorio para contratagoes feitas pelo Poder Publico;

Considerando que este orgao preza pelo cumprimento das determinagoes dos orgaos de controle
externo;

Considerando a necessidade de racionalizar e potencializar o uso dos novos recursos, compartilhar gestao
e investimentos, estabelecer mecanismos formais de contratualizagao, com metas de saude e de
atendimento, melhorar a qualidade dos servigos, atender as necessidades informacionais e aos padroes
definidos pelo Minist6rio da Saude e, consequentemente, quando aplicada a rede do Sistema Unico de
Saude (SUS), contribuir, de modo consistente e agil, para o conhecimento da realidade sobre a saude ou
doenga da populagao usuaria.
Considerando que mediante a determinagao de tramitagao do procedimento, fora realizado processo
amplo com diversificagdo de metodologia para fins de auferir pregos no mercado, especialmente com
levantamento de pregos em empresas do ramo pertinente. Assevera-se que fora considerado o art. 23 da
lei n. 14.133/2021.

Procedida a cotagao de prego, foram identificadas 03 (tres) prestadores de servigo do ramo pertinente e
consequentemente, seus valores em ampla pesquisa, com o mesmo objeto de especificagao ate inferior,
encontrou-se varios valores com uma media consideravelmente superior aos dois menores pregos obtidos,
Por oportuno, informa que fora desconsiderada o calculo para se obter a media e pregos e destacou-se o
menor prego obtido, considerando que obviamente a media representaria valor acima do menor prego
encontrado e a recomendagao e que nestes caso, sendo possivel a contratagdo com o menor prego,

seja afastada qualquer outra figura que possa implicar em elevagao deste prego.
Assim, temos: GUSTAVO NOLETO DOS SANTOS, com o valor Total de R$:10.800,00 (Dez Mil e Oitocentos
Reais)

Considerando ainda que em cumprimento do despacho inicial o procedimento recebeu manifestagao
financeira favoravel, inclusive registrando a rubrica orgamentaria pertinente a suportar a respectiva
despesa.

Considerando manifestagao do agente de contratagdo destacando a regularidade fiscal pela
contratada vencedora do processo de cotagao, cumprindo a exigencia elencada no art. 63, III da lie n.
14.133/2.021, bem como, pela regularidade do processo de contratagdo e sua possibilidade;



Prefeitura Municipal deC^Sao Valerio
UnISo,Trabalho e Prosperldada

/ Adm : 1021- XHU

ESTADO DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO VALERIO - TO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
ADM. 2021/2024

Considerando o amplo e detalhado parecer juridico, com destaque para a possibilidade de utilizagao do
novo diploma legal considerando o art. 176, municfpio com populagao inferior a 20.000 habitantes, que
preve a prorrogagao de exigencia tecnologica e da efetivagao de servidor na fungao de agente de
contratagao, sendo permissivo para o aproveitamento de equipe ou agente com capacitagao tecnica;

Considerando manifestagao juridica favoravel a instrugao dos autos objetivando a contratagao direta do
aludido objeto, mediante dispensa de licitagao lastreada no art. 75, II da lei n. 14.133/2.021 c/c Decreto de
Regulamentagao n. 028/2021;

RESOLVE:

Art. 1° - Decretar a Dispensa de Licitagao para CONTRATACAO DE PROFISSIONAL PARA EXECUTAR SERVIQO
DE MONITORAMENTO MENSAL E AVALIACAO DO ENVIO DO BANCO DE DADOS DOS PROGRAMAS EM SAUDE
PARA O MINISTERIO DA SAUDE, mediante contratagao direta do senhor GUSTAVO NOLETO DOS SANTOS,

inscrito no CPF sob o n° 048.577.131-44, RG. 1.182.132 2° Via, SSP/TO, residente e domiciliado na 103 S. Al. 33,
0 Qd. 25, Lt. 21 - 1503 Sul - Palmas/TO, CEP: 77.000-000, no valor total de R$: 10.800,00 (Dez Mil e Oitocentos
Reais), com fulcro no Art. 75, II da Lei n. 14.133/2021 c/c Decreto n. 028/2021.

Art. 2° - A contratagao que se refere o artigo anterior devera ser precedida de instrumento contratual,
sendo parte integrante deste, observando as exigencias elencadas na Lei n. 14.133/2021.
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de publicagao, revogam-se as disposigoes em contrario.

Sao Valerio -TO, 07 de Janeiro de 2022

oe;i0v2or

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO VALERIO
TATIANA LOPES BARREIRA

GESTORA MUNICIPAL


